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Undervisningens Udvikling 
paa Opfostringshuset i store Træk.

Som i forrige Beretninger meddelt gjennemførtes i 
1856 en betydelig Forandring i Undervisningen, idet 
hele Haandgjerningen omordnedes. Herom hedder 
det i Beretningen:

Ligesom det maatte erkjendes, at Skolen med 
Hensyn til Undervisningen endnu ikke kunde siges at 
opfylde de Fordringer, der ved Planen for Fattigvæsenet 
af 1ste Juli 1799 vare stillede til den (ifl. Beretn. for 
1853 Pag. 53), saaledes havde Erfaringen ogsaa i Stif
telsens øvrige Indretning og Virksomhed gjort opmærk
som paa Mangler og Ulemper, som maatte ønskes af
hjulpne ; dels vare nemlig Alumnerne i den Grad be- 
skjæftigede, at der kunde være Dage, paa hvilke de al
deles ingen Fritid havde til Rekreation eller Selvbeskjæf- 
tigelse, ja at endog Vesperkosttiden toges af Undervis
ningstimerne; dels blev det mere og mere indlysende, at 
den Haandgjerningsbeskjæftigelse, hvori Eleverne bleve 
vejledede af forskjellige Haandværksmestre — en Skrædder, 
en Legetøjsfabrikant, en Paparbejder og en Drejer, — 
ikke i økonomisk og endnu mindre i pædagogisk Hen-
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seende gav det Udbytte, man var berettiget til at for
dre af en velordnet Arbejdsvirksomhed, ja i sidstnævnte 
Henseende endog snarere kunde siges at modarbejde 
Stiftelsens Formaal. Bestræbelsen gik derfor ud paa: 
at ordne Haandgjerningsvirksomheden saaledes, at den 
ikke blev en hensynsløs Anvendelse af Tiden uden Gavn 
for Eleven, men blev en baade for Stiftelsen og Eleven 
frugtbringende Beskjæftigelse og af den sidste tillige 
erkjendtes for at være dette; 2) at fordele Dagens Be- 
skjæftigelser saaledes, at der vandtes daglig Tid til Re
kreation for Alumnerne.

Det var fornemmelig en Omdannelse af Haand
gjerningsvirksomheden, der var paatrængende nødvendig, 
og som var Betingelse for Forandringer i de andre 
Retninger. Denne havde været ordnet saaledes, at der 
i Stiftelsen var etableret 4 Værksteder, til hvilke Børnene 
fordeltes for at beskjæftiges, saaledes at hver af de 4 
Klasser havde til Haandgjerning resp. 12, 12, 13 og 17 
Timer ugentlig. Med Undtagelse af Skræddermesteren, 
som kun havde Værksted og var alene, havde de 3 andre 
Haandværksmestre (se ovenfor) ikke blot fuldstændigt 
Værksted — Drejeren og Bogbinderen (Paparbejderen) 
tillige med et ikke ringe Antal Medhjælpere, — men 
ogsaa Bolig paa Stiftelsen, hvilket hele Arrangement 
i flere Henseender greb forstyrrende ind i den Orden, 
der burde herske inden for Stiftelens Mure, uden at 
bringe den tilsigtede Fordel af teknisk Uddannelse. Det 
besluttedes derfor, aldeles at hæve de tre sidstnævnte 
Værksteder og alene at beholdeSkrædderen, der skulde 
vejlede samtlige Elever til selv at forfærdige deres Klæ
der, hvad der ogsaa i økonomisk Henseende var af stor 
Vigtighed for Stiftelsen; Arbejdstiden blev nedbragt til 
resp. 7, 8, 8, og 12 Timer ugentlig for hver Klasse, 
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altsaa cirka 5 Timer ugentlig mindre for hver Klasse. 
Foruden den herved erhvervede Tid indvandtes ogsaa nogle 
Timer derved, at hver Klasse enkeltvis fik et ringere 
Antal Timer i Gjenstande, i hvilke flere Klasser i For
ening havde haft et større Timetal, f. Eks. i Sang og 
Gymnastik. Paa denne Maade bleve 20 Timer ugentlig 
disponible, af hvilke de 6 bleve anvendte til enfastFri- 
time daglig for Eleverne (Kl. 5—6), og de øvrige til 
Undervisningens Udvidelse, fornemmelig til Indførelse 
af saadanne Fag, som Planen afiste Juli 1799 fordrede, 
men som endnu ikke vare optagne blandt Undervisnings- 
gjenstandene. Paa Grund heraf optoges som nye Disci
pliner Naturlære med4 Timer og Arithmetik med 4 Timer 
ugentlig, hvorimod 2 af de 6 Religionstimer i 4de Kl. 
bortfaldt. Se omstaaende Skema.

I samme Spor og i samme Omfang gik Under
visningen omtrent til 1875—76, da der foretoges en 
mindre Ændring. Man vil se, at Børnene vare over- 
maade stærkt beskjæftigede i 8—-9 Timer daglig paa 
Skole og med 1 Times Overlæsning. Naar man ikke skred 
til en større Omformning af Undervisningen, var det 
af pekuniære Grunde, hvilket fremhævedes stærkt baade 
af Skoledirektøren og Forstanderen.

Forslagets Hovedbestemmelser vare.

4de Kl.
Tysk optoges her med 2 Timer, Dansk faar 8 

Timer og Regning 4, mens Haandgjerning reduceres 
til 9 ugentlige Timer, ialt 44 Timer om Ugen.

3dje Kl.
Arithmetik bortfalder og Timen lægges til Regning,
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der faar 4 Timer, og Haandgjerning indskrænkes til J 
Timer, 43 ugentlige Timer ialt.

2den Kl.
Arithmetik og Regning tilsammen 4 Timer, Dansk 5, 

Religion 3 og Haandgjerning 6 Timer; ialt 42 ugent
lige Timer.

1ste Kl.
Dansk 6 Timer, Religion 2, Arithmetik og Regning 

5, Haandgjerning 6; ialt 42 ugentlige Timer.
Ved denne Omordning opnaaedes at lette Arbejdet 

en Del, skjøndt endnu ikke tilstrækkeligt, og Haand- 
gjerningen reduceredes betydeligt, da det er indlysende, 
at Eleverne havde bedre Udbytte af Skoleundervisning 
og forøget Fritid end af at sidde paa Skrædderbordet. 
Ligeledes indførtes hensigtsmæssigere Lærebøger og 
Læremidler, ligesom det er en Selvfølge, at Methoden 
i Undervisningen blev en anden, da der jo omtrent var 
gaaet en Menneskealder siden den sidste Omordning, og 
nye Anskuelser havde gjort sig gjældende. Som et Hoved
punkt maa fremhæves, at Udenadslæren blev indskrænket.

Undervisningstiden var delt i Formiddags- og Efter
middagsundervisning ; dog var Onsdag Eftermiddag Fridag.

I alt væsentligt forblev Undervisningen saaledes til 
1. Januar 1887, med Undtagelse af, at man, eftersom 
Forholdene krævede det, ændrede Timeplanen i enkelte 
Tilfælde, men kun ganske ubetydeligt. Hovedforandringen 
var denne, at Skrædderiet næsten fuldstændig afskaffedes, 
og Sløjd indførtes. Herom hedder det i Beretningen 
1886—87:

I Opfostringshusets indre Liv er der fra 1. Januar 
d. A. indtraadt den store Forandring, at Skrædderiet nu 
er nedlagt og Begyndelsen gjort til Indførelse af Træ
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sløjd. I mit Forslag til Budgettet for 1887 motiverede 
jeg under 15/10 86 denne Forandring saaledes: „Jeg 
tillader mig at foreslaa Skrædderiet nedlagt her, saa at 
Drengene ikke mere lære at sy og reparere deres Tøj. 
Min Begrundelse af dette Skridt er følgende: Da Op
fostringshuset blev stiftet, herskede de filantropiske Ideer 
paa Skolevæsenets Omraade, og Meningen med Stiftelsen 
af Opfostringshuset var nærmest at realisere en af Filan
tropisternes Yndlingsideer, Haandgjerningens Indførelse 
i Skolen, men ogsaa at uddanne Eleverne til dygtige 
Arbejdere i Fabrikker. De skulde efter Fundatsen nær
mest beskjæftiges med Karten, Spinden, Strikning, og 
anden Manufakturgjerning og, de dertil egnede, til for- 
skjelligt Havearbejde. Det er bekjendt, at Opfostrings
huset i alle Henseender ikke var meget filantropisk, og 
idet Børnene bleve beskjæftigede med ovennævnte usunde 
Haandgjerning, var Sundhedstilstanden forfærdelig : hvert 
5te Barn døde, Resten frembød et ynkeligt Skue. Man 
experimenterede videre med Haandgjerning, og lige til 
1856 ved Pintsetid havde man Skrædderi, Drejeri, Bog
binderi og Legetøjsfabrik, hvormed Drengene bleve be
skjæftigede, men rent haandværksmæssigt, idet Mestrene 
ikke havde noget pædagogisk Øjemed, men kun vilde 
have det mest mulige Udbytte af Drengenes Tid og 
Kræfter.

Dette medførte saa store Ulemper og virkede saa 
forstyrrende paa Stiftelsens hele Orden, at man paa 
ovenanførte Tidspunkt nedlagde de 3 sidstnævnte Værk
steder og kun beholdt Skrædderiet, udelukkende af øko
nomiske Grunde, og det har faaet Lov til at bestaa ene 
af disse Grunde, trods Ulemperne derved.

Jeg skal paapege de væsentlige Ulemper derved. 
Børnene have stor Ulyst dertil, hvilket synes mig 
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let forstaaeligt; i de 12 Aar, jeg har været Forstander, 
have kun 2 Elever ved Konfirmationen valgt Skrædder
professionen. Kun ganske faa benytte i deres Læretid 
den erhvervede Færdighed til at udbedre deres Tøj selv. 
Opholdet paa Værkstedet kan ikke være sundt, da Ud
dunstningerne fra Presning og Støvet fra gamle Klæder 
forurene Luften; tilmed er Stillingen paa Skrædderbordet 
med korslagte Ben absolut usund og skadelig i mere 
end een Henseende.

Den Færdighed, som Eleverne opnaa, kan ikke 
være stor, om det end maa indrømmes, at enkelte særlig 
oplagte og ordentlige Drenge opnaa en respektabel Fær
dighed. Dette maa selvfølgelig ikke opfattes som en 
Anke mod Mestren, der røgter sit Kald med Iver; 
men det vil være indlysende, at én ikke tilstrækkelig 
kan vejlede 25 Lærlinge paa én Gang, som tilmed mangle 
Lyst. Det forekommer mig ogsaa at være en Anomali, 
at vi, medens hele Tidens pædagogiske Bestræbelser gaa 
ud paa at indføre legemligt Arbejde i Skolerne, navnlig 
de højere, for at Eleverne kunne faa Lejlighed til at 
bruge og styrke ogsaa, de fysiske Kræfter, beholde en 
Art af Haandgjerning, som maa siges at være mere svæk
kende end styrkende. Nedlæggelsen af Skrædderiet er 
det første Skridt hen imod Indførelsen af Sløjd, og det 
maa haabes, at den Tid ikke er fjern, da Høvlebænk 
og Drejerlad kunne holde deres Indtog i det store og 
lyse Lokale, som her er indrettet til dette Brug; thi 
medens jeg i det hele for Tiden ikke tillægger Sløjd 
nogen som helst Betydning for Folkeskolen, saa længe 
saa mange langt vigtigere og nærmere liggende Opgaver 
vente paa deres Løsning, og hvis Elever i Keglen have 
mere end nok legemligt Arbejde, og mener, at den store 
Bekostning, dette Fag vil medføre, naar Undervisningen 
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skal ligne noget, vil kunne anvendes langt bedre paa 
anden Maade til Gavn for Elevernes Uddannelse, saa 
stiller Sagen sig anderledes her, hvor Børnene opholde 
sig hele Dagen og ere stærkt beskjæftigede ved Bogen. 
Og saa vil Undervisningen i Haandgjerning være en 
ypperlig Anvisning til Eritidsbeskjæftigelse for Børnene 
og kunne blive en god Hjælp til at dele Tiden og bringe 
Afveksling i det daglige Liv. Jeg er ogsaa overbevist 
om, at mangen nævenyttig Dreng vil kunne faa god Nytte 
og Glæde af at tilbringe nogle af sine Fritimer ved 
Høvlebænken.

Magistraten resolverede 28/12 86, at der skulde 
gjøres et Forsøg med Sløjd, naar Skrædderiet nedlagdes. 
Her er altsaa blevet anskaffet Høvlebænke og Værktøj, 
og foreløbig øves 2 Klasser i Sløjd, i alt med 4 ugent
lige Timer under Vejledning af Hr. Alstrup og en Assi
stent, som er Snedker.

Vi have nærmest ved Undervisningens Ordning 
fulgt Kjøbenhavns Husflidsforenings Fremgangsmaade. 
Vi ere jo endnu kun paa Begyndelsen af Vejen og agte 
at gaa empirisk til Værks, prøvende os frem: saa meget 
kunne vi imidlertid se, at Undervisningen i Sløjd bliver 
en kostbar Sag, at Eleverne have stor Lyst til Arbejdet, 
men ogsaa at der er forbavsende stor Forskjelpaa An
læg, idet nogle saa godt som fra første Time løse de 
dem stillede Opgaver højst tilfredsstillende, medens andre 
bære sig meget kejtet og klodset ad. Hvis det lykkes 
at skaffe de fornødne Midler, er Hensigten at give de 
3 øverste Klasser mindst 3 Timer ugentlig hver i Sløjd 
foruden, hvad der kan blive Lejlighed til paa Fridage.

I den daglige Orden er der foregaaet den For
andring, at Undervisningstiden er samlet om Formiddagen, 
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og som Følge deraf Middagen skudt ud til KL 2. Kl. 
10 gives saa Frokost, Kl. 6 Aftensmad.

'Foreløbig beholde Eleverne 1 ugentlig Time i 
Skræddersyning for ikke helt at glemme det lærte.

Det viste sig snart, at Sløjden beredte os kun Skuffelser 
og blev for kostbar; vi skiftede Lærer og Methode, idet vi toge 
en hos Aksel Mikkelsen uddannet Lærer — men Resul
taterne tilfredsstillede ikke. Vi kom snart til den Er- 
kjendelse, at Sløjd hverken i sanitær eller nogen anden 
Henseende kunde bringe noget nævneværdigt Resultat, 
med mindre vi kunde give Eleverne 1 Time daglig i alle 
Klasser — og hvor skulde Tiden og Pengene komme 
fra? Intet fornuftigt Menneske vil dog vel for Alvor 
tænke paa at udskyde noget Undervisningsfag eller ind
skrænke det for Sløjdens Skyld?

Altsaa i Skoleaaret 1893—94 opgaves SZøjden 
foreløbig, og nu fik Dansk i de 2 øverste Klasser 1 
Time mere, idet der blev lagt en særskilt Time til Under
visning i Literaturhistorie. Samtidig blev henlagt 1 
Time ugentlig til skriftlig Mathematik, og Strømpestop
ning optoges som Undervisningsfag i Haandgjerning, af 
rent praktiske Grunde.

Vi havde imidlertid det smukke Sløjdværksted og 
det kostbare Materiel; det maatte nødig staa ubenyttet 
hen, og derfor have vi nu for 3dje Gang begyndt paa 
Sløjden, efter svensk System og som frivilligt Fritids
arbejde, saaledes som det er omtalt andet Steds.

Nu staar kun tilbage kortelig at berøre selve Un
dervisningen, dens Methode og dens Maal, eller om man 
vil dens Aand.

Man hører i vore Dage, som oftest Folk uden
for Skolemændenes Række, uden ret Sagkundskab, kri
tisere vort Skolevæsen og raabe paa, at Skolen skal være 
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praktisk; skulde man tage alle disse Udtalelser for Alvor, 
maatte man indrette Skolerne som en Slags behagelige 
Fornøjelsesanstalter, hvor Børnene ty hen for at til
bringe nogle morsomme Timer, medens Skolerne i den 
nuværende Skikkelse skildres som en Slags aandsforladte, 
trælsomme Fordummelsesanstalter. Skolen skal frigjøres, 
skal rykkes nærmere paa Livet og dets Krav, og dette 
sker ved at kaste Religionen over Bord, nogle mene og- 
saa Historien, og ved at sætte Regning, Mathematik og Na
turfagene til Højbords, saa bliver alt som det skal være, 
især naar man paa de højere Trin afskaffer de gamle 
Sprog og indfører en udvidet Undervisning i de nyere 
Sprog, Nationaløkonomi, Sløjd, Statslære, Sociologi, o. 
s. v. I disse Paastande er der et Gran Sandhed og 
forøvrigtjen uhyre Overdrivelse.

Hvad selve Arbejdet i Skolen angaai- — i Skolen 
skal man nemlig arbejde, ikke more sig, — da maa Un
dervisningen indrettes saaledes, at Arbejdet gaar saa let 
som muligt, man kunde saamænd gerne sige fornøjeligt, 
al den Stund ethvert Arbejde, man magter at udføre 
tilfredsstillende, volder Glæde og giver Lyst. Dette op- 
naas ved at afpasse Undervisningsstoffet efter Barnets 
Evner, ved at vejlede Barnet og forberede det omhyg
geligt til Arbejdet, saaledes at Barnet ud fra det tid
ligere lærte uden for stor Vanskelighed kan arbejde sig 
frem, altsaa ved at følge en rationel Methode. Og en
delig maa Undervisningen være livlig og anskuelig, saa 
Barnets Interesse fængsles. Men saa maa det ikke tabes 
af Syne, at Barnet skal arbejde, skal anspænde sig; thi 
Skolearbejdet har ogsaa dens Opgave, den store op
dragende Opgave, at vænne Barnet til at have Respekt 
for Arbejdet. Særlig maa man vogte sig for at glemme 
at, skal man kunne noget, maa man „huske11 noget, og 
Barnet husker godt, saa man behøver ikke at frygte saa 



stærkt for at lægge Beslag paa Barnets Hukommelse 
den rummer meget. Og kommer der ikke mere derind, 
end Barnet kan rumme og aandeligt fordøje, vil Barnet 
til enhver Tid have Rede paa sin Viden og ikke have 
sit Hoved inddelt som et Skuffedarie, saa det i hver ny 
Undervisningstime aabner en Skuffe, for omhyggelig i 
den næste Time at lukke den og aabne en ny. Dette 
er lutter gode, gamle bekjendte Sandheder, som aldrig 
burde glemmes i nogen Skole; de høre med til Pæda
gogikkens ABC.

Maalet for Undervisningen maa først og fremmest 
sættes efter Barnets Evner, dernæst efter de Krav, 
Livet stiller, og det vil snart vise sig, at der er et 
Fællesstof, som alle, der have almindelige Evner, kunne 
tilegne sig med Udbytte, og som alle, dei’ ikke ville 
nøjes med at blive Grovslidere paa de mest underordnede 
Pladser, maa være i Besiddelse af, dette Fællesstof, 
som bør tilegnes af alle, er Religion, Modersmaalet, 
Skrivning og Regning, samt Elementerne af Fædrelandets 
Historie og Geografi; endvidere lidt Tegning, Sang, 
Gymnastik og, hvis Tiden tillader det, kvindeligt Haand- 
arbejde. Vil man sætte Maalet højere, gjør man kun 
Fortræd; men det er heller ikke lidet at have naaet 
til det 12—13 Aar; — jeg taler her nærmest om Folke
skolen, — vel at mærke, hvis Barnet har naaet en re
spektabel Færdighed i disse Fag, saa at det kan læse 
med Sikkerhed og Forstaaelse, regne med Sikkerhed 
og Eftertanke, helst ogsaa hurtigt, og skrive ikke alene 
smukt, men ogsaa rigtigt.

Dette Fællesstof har ogsaa den store Betydning 
at være Fælleseje for alle, det Fællesgrundlag, hvorpaa 
al videre Uddannelse maa hvile.
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Folkeskolen i Almindelighed kan ikke tænke paa 
at udvide dette Fællesstof — de 123 aarlige Skoledage 
paa Landet, — i Byerne og enkelte andre Steder, hvor 
Skolerne have noget mere Tid og en fuldstændigere 
Klasseinddeling kan maaske noget mere tages med, f. E. 
lidt Naturhistorie og Naturlære, men ikke meget. Havde 
vi hensigtsmæssige Læsebøger, som bleve brugte med 
Kyndighed og Omhu, kunde Stoffet jo noget udvides; 
men først og fremmest: Hvad der læres, skal læres 
nøjagtigt, i højeste G-rad nøjagtigt; Sjuskeri og Over
fladiskhed, for ikke at tale om Paradearbejde til Eksamen, 
er en pædagogisk Dødssynd.

Holder Skolen sig indenfor de her antydede Grænser, 
da er den praktisk d. v. s. den lærer Eleverne baade, 
hvad der gavner deres egen Udvikling, og, hvad der 
kommer dem til Nytte, naar de skulle tage deres Gjer- 
ning op ude i Livet.

En staaende Fordring hos Skolens Kritikere og 
selvbestaltede Reformatorer er, at Religionsundervisningen 
skal ud af Skolen, og der føres mange Grunde i Ilden 
for denne Fordring — kun ikke den egentlige nævnes, 
at Kristendommen for fremskredne Mennesker er en 
Absurditet; det hedder imidlertid omskrevet, saa mildt 
og saa blødt: „Den Tid kan anvendes bedre." Mon, 
virkelig? Har Barnet ingen andre Evner end Forstan
den; er det Menneske mon fuldt rustet, hvor Følelses
livet og Villieslivet forsømmes? Nej, et er fornødent, 
og det er en Forsyndelse mod Barnet at forholde det 
dette ene fornødne. Jeg skal blot anføre et Citat af 
D. G. Monrad i Anledning af en af de uendelige Skole
lovsforhandlinger:

I de 2 Stykker med Overskrift: Statens Krav og 
Forældrenes Ret, fastsættes, at Forældre have Ret til 
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selv at sørge for deres Undervisning, og kun hvor denne 
aabenbart forsømmes, skrider Staten ind for at sikre en
hver af sine Borgere et bestemt Lavmaal af Kundskaber, 
men i Fastsættelsen af dette Lavmaal findes ikke Reli
gion. „Vi ville ikke“, siger Monrad, „her finde et 
eneste Ord om Gud eller Pligt, om Religion og Sæde
lære, og dermed skal Staten lade sig nøje! Om et Barn 
lærer at kjende sin Gud og sin Frelser, er Staten lige
gyldigt. Om et Barn tror, at det har en udødelig Sjæl, 
eller skal dø en Gang som en gammel Hest, hvad Magt 
ligger derpaa? Om et Barn lærer at kjende, at det 
har Pligter at opfylde her i Livet, at det ikke blindt 
maa følge sine sanselige Tilbøjeligheder, at det skal 
frygte Gud, ære Kongen og elske sin Næste, hvad Be
tydning har vel al det, naar det blot kan regne med 
Decimalbrøk! “
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Det kongelige Opfostringshus s
Aktivbeholdning den 1. Januar 1897:

Stiftelsen selv: Ejendommen 180,000 Kr. 
Obligationer 348,500 Kr.............................. 528,500 00

Særskilte Legater, knyttede til Stiftelsen .... 8,050 83

Indtægt.
Kontant Beholdning fra 1896 ................................... 472 05
Renter af den samlede Formue....................... 15,139 41
Klasselotteriafgift.................................................. 12,000 00
Godtgjørelse for bortfaldne Kollektpenge samt for

Ophævelsen af Tavleombæringen i Kirkerne . 2,900 00
Tilskud fra de Spannjerske Legater............... 1,500 00

— - S. A. Eibeschutzs Reservelegat .... 500 00
— - Nissens Stiftelse............................... 1,650 00
— - Magistratens Blegdamsskoles Legat . . 250 00
— - Grosserer Vilhelm Sass’s Legat.... 400 00
— - Etatsraad A. N. Hansens Legat . . . 200 00
— - Kancelliraad O. Thorups Legat. . . . 800 00
— - E.M. Møllers og A. C. Nielsens Legat . 150 00

Konsumtionsgodtgjørelse.......................................... 163 35
Indbetalt af ny optagne Elever, som Bidrag til deres 

Ekvipering..................................................... 220 00
Lejeindtægt................................................................. 600 00
Fra H. J. Lindahls Legat til Opfostringshuset, den 

derværende kontante Beholdning........... 100 00
Fra Grosserer B. Goldsehmidt og Hustrus Legat 

til Opfostringshuset, ligeledes................... 400 00
Fra Partikulier J. A. Bentzens Legat til 

Opfostringshuset ligeledes........................... 200 00
37,644 81

Aktivbeholdning ultimo 1897 Stiftelsen selv 528,500, særskilte 
Legater 8,062Kr. 07 Øre

De 528,500 Kr. bestaa af: 
Ejendommen ved Kalkbrænderivei........................... 180,000 00
Pante obligationer 40/0 p. a......................... 43,000 00

do. 4*/s"/0 p. a...................  233,500 00 '
Kreditforeningens Obligationer Bha 0/0 P- a- 50,000 00 

— do. 4°/0 p. a. . . . 22,000 00 348,500 00
528,500 00
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Regnskab for Aaret 1897.
Udgift.

Udbetalt Forstanderen til Bestridelse af Udgifter 
ved Stiftelsen.......................................... 36,880 58

Udgiften fordeler sig saaledes: ■
Budget: Regnskab :

Lønninger, Pensioner og 
Understøttelser .... 11,730 11,818,32

Forplejningsudgifter .... 10,295 10,283,54
Beklædningsudgifter.... 3,875 4.467,85
Skolesager........................... 750 836,07
Koufirmationsudgifter . . . 1,615 1,546,76
Medicinaludgifter............... 150 81,07
Brændselsudgifter............... 1,935 1.602,93
Belysningsudgifter............... 860 938,03
Kontor-, Repræsentations-

og andre Udgifter for
Forstanderen............... 150 212,86

Bygningsudgifter............... 1,200 1,497,05
Inventarie udgifter............... 1,200 1,183,24
Rengjøring........................... 390 538,57
Vadsk................................... 305 365,58
Skatter.................................. 800 775,73
Assurancepræmie............... 180 156,50
Blandede Udgifter............... 600 566,48
Lindahlske Konto............... 15 10,00

36,050 36,880,58
Udbetalt Renter af særskilte Legater til Stiftelsen 270 67
Indsat i Sparekassen for- Md. Qvists Legat ... 11 24
Kontant Beholdning ultimo 1897 ....................... 482 32

37,644 81
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Skoleefterretninger.

Den aarlige Eksamen afholdtes i Fjor d. 23de 

og 24de April; derefter meddeltes Vidnesbyrdene, og de 
24 Konfirmanders Afrejse begyndte. Disse 24 Drenge 
anbragtes saaledes:

Til videre Uddannelse 5
Bager og Møller i Provinserne 2
Maskinfabrikker 4
Smed i Provinserne 4
Karethmager i Provinserne 1
Ved Handel og paa Kontor her 6
Maler i Provinserne 1
Flaadens Elevskole 1

Aaret har i det hele været roligt i Henseende til Lær
lingeforholdet; dog ere 3 Kontrakter hævede, 1, fordi 
Lærlingen og Mestren rejste svære Beskyldninger mod 
hinanden, 1, fordi Lærlingen, som var anbragt ved Hande
len, havde et mut Væsen, 1, fordi Lærlingen var kjed 
af den valgte Profession og derfor ikke opførte sig godt.
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13 Pladser herinde benævnes Legatpladser; Til
skuddet fra de forskjellige Legater fremgaar af Regn
skabet.

Legatpladserne ere: 3 Spannjerske, oprettede i Elg. 
Res. l8/9 79 jfr. Res. 25/9 93; 4 Thorupske i Flg. Res. 
s/5 80 til Minde om Kancelliraad Ole Thorup og i Flg. 
Res. 21/i 88 i Anledning af, at Opfostringshuset modtager 
800 Kr. aarligt fra det Thorupske Legat; 4 Nissenske 
oprettede i Flg. Res. ’/i 83; Sass’s oprettet i Flg. Res. 
7/i2 83 og B. Goldschmidt og Hustru Ane Helene Gold- 
schmidt f. Petersens oprettet i Flg. Res. 24/9 93 ; jfr. om 
denne Plads Beretningen for 1893—94 Pagina 4 og 5.

De Spannjerske Pladser, Nr. 2, 3 og 7, ere bort
givne til 1. Mai 1899 til 3 Elever af 2den Klasse, Hjal
mar Petersen, Valdemar Hansen og Emil Andersen. 
De 4 Thorupske ere Nr. 8, 26, 84 og 93, bortgivne til 
1. Mai 1900 til 4 Elever af3dje Klasse, Karl Marius 
Jensen, Aage Kunst, Robert Bruun og Hans Bilgrav. 
De 4 Nissenske, Nr. 41, 44, 48 og 52, ere bortgivne 
til 'Is 1898 til 4 Elever af 1ste Klasse: Julius Larsen, 
Ferdinand Siercke, Aage Kristensen og Frants Jakobsen. 
Sass’s Plads er Nr. 67, bortgiven til Georg Drewsen af 
2den Klasse til 1. Maj 1899. B. Goldschmidt og Hustrus 
Plads Nr. 1, er bortgiven til Carl Holm af 4de Klasse 
til 1ste Maj 1901.

Elevtallet var 1/1 97 94
Ved Konfirmation udgaaede 24
Ved Døden afgaaet 1
Ialt 1/5 97 69
Ind kom 23
Antallet 31/12 97 92
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Om de ledige Pladser indkom 65 Ansøgninger 
deraf 17 fra Landet. Af samtlige Elever ere 59 fra 
Kjøbenhavn, 27 fra det øvrige Sjælland, 3 fra Lolland 
2 fra Jylland og 1 er født i Sydamerika; 6 Elever ere 
forældre- 39 fader- og 10 moderløse-, 37 have begge 
Forældre levende.

Siden Opfostringshuset begyndte sin Virksomhed 
1/10 1755 har her været optaget 4139 Drenge, 4070 ere 
udgaaede. Sundhedstilstanden og Disciplinen have 
været gode.

Den 13 April døde Alfred Kjærulff af Tuberkulose. 
Han var en god, flink og lydig Dreng, men meget stille 
paa Grund af sin svage Konstitution. Med oprigtig 
Deltagelse fulgte vi ham til Jorden.

Bestemmelser for Optagelsen i det kgl. Op
fostringshus. Drengen maa den 1ste Maj det Aar, han 
ønskes optaget, ikke være under 10 og over 11 Aar 
gammel; han maa være uden Legemsfejl og ikke lide 
af nogen Sygdom eller Svagelighed.

Førend Optagelsen blive alle de ansøgende Drenge 
prøvede; i Regelen afholdes Prøven sidst i Marts; og 
hvad Skolekundskaber angaar, stilles følgende Fordringer;
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I Religion: Af Bibelhistorien skal Drengen kunne 
fortælle Historierne i Balslevs Bibelshistorie fra Moses 
til Rigets Deling, fra Jesu Lignelser til Jesu Opstan
delse; af Luthers lille Katekismus fordres Buddene og 
Trosartiklerne med Forklaringerne.

I Dansk: Drengen maa kunne læse tydeligt og sik
kert dansk og latinsk Tryk, kunne gjengive Indholdet 
af det oplæste Stykke, kunne udenad stave enkelte Ord 
og korte Sætninger, kjende Hovedord, Tillægsord og 
Udsagnsord, kunne finde G-rundord og Omsagn i en let 
Sætning og kunne skrive et let Stykke Diktat uden 
grove Fejl.

I Regning: Drengen maa med Færdighed paa 
Tavle kunne regne de 4 Regningsarter i ubenævnte Tal 
(Division med 2cifret Divisor), kjende Resolution og 
Reduktion og have Øvelse i Hovedregning.

I Skrivning fordres en taalelig god Sammenskrift 
med latinske Bogstaver.

Med Ansøgningen skulle følge:
1. Drengens Døbe- og Koppeattest.
2. Attest fra en avtoriseret Læge for, at Drengen er 

fuldkommen sund og frisk.
3. Vidnesbyrd for god Optørsel, Flid og gode Evnea 

fra hans Lærer eller, hvis han gaar i en af Kjø
benhavns offentlige Skoler, da fra dennes Inspektør, 
som tillige maa udtale sig om, hvorvidt Barnet an
tages baade at kunne tilfredsstille ovennævnte For
dringer og at kunne følge med ved den videre- 
gaaende Undervisning, Opfostringshuset tilbyder.
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Under 3dje Dec. 1890 resolverede Magistraten, at 
der for Fremtiden kræves af dem, der indlægge Drenge 
her, at de skulle fraskrive sig Forældremyndigheden over 
Børnene, saa længe disse staa under Opfostringshusets 
Værgemaal.

Efter Forordningen af 1ste Juli 1799. er Opfost
ringshuset bestemt til at være en Belønningsskole for 
trængende Forældres velbegavede og flittige Børn, der 
have vist god Opførsel; men det er hverken en Fattig
anstalt eller et Korrektionshus; Forkomne Existenser 
høre ikke hjemme her, og hele Undervisningen og hele 
Stiftelsens Ordning er indrettet paa flinke og artige Børn, 
der have et ordentligt Hjem. Jeg skal blot henlede 
Opmærksomheden paa den Omstændighed, at Børnene 
faa Lov til stadig at aflægge Besøg i Hjemmet, og paa 
de højst uheldige Følger for Barnet, det vil have, naar 
Forholdene hjemme ere opløste. Det er noget ganske 
særegent for Opfostringshuset, at Eleverne saaledes sta
dig komme hjem, og det gaar ogsaa kun godt, naar 
Hjemmet er et godt og fornuftigt Hjem, der vil støtte 
os i vox’ Gjerning; derfor indbyde vi ogsaa Børnenes 
Forældre og Værger een Gang om Maaneden til at 
overvære den lille Gudstjeneste, vi holde den sidste 
Søndag i hver Maaned.

Oprindelig stode Eleverne under Opfostringshusets 
Værgemaal til det 24de Aar; nu regnes Værge- 
maalet at være ophørt, naar Lærlingekontrakten er udløben 
cfr. Lov af 3°/3 89 § 3. Af Fundatsens Paragraffer 
2 og 8 vil det fremgaa, at Eleverne hovedsagelig skulle 
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anbringes i Fabrikker, i Haandværk, som Sømænd og ved 
Handelen. Opfostringshuset har ingen Forpligtelse til 
at lade sine Elever studere eller forberede sig til at 
tage andre Eksaminer, om det end i enkelte Tilfælde har 
rakt en hjælpende Haand. Vi søge ogsaa, saa vidt muligt, 
at holde paa den gamle Anbringelsesmaade, saa Lærlin
gen faar Kost, Klæder, Logis og Vadsk hos Mesteren; 
men det bliver Aar for Aar vanskeligere at faa Mestre 
til at gaa ind paa disse Betingelser. Det er indlysende, 
at Opfostringshusets Forpligtelse til at sørge for Drengenes 
Anbringelse ophører, naar Drengene selv med deres 
Forældres eller Værgers Vilje ønske at vælge en Livs
stilling, hvortil fordres særlig Understøttelse, eller ønske 
at komme i en Lære, som man for Øjeblikket ikke kan 
skaffe. Dog er vist den Tid næppe fjærn, da Opfostrings
huset vil faa Vanskelighed ved at anbringe sine Elever 
uden at støtte dem i Læretiden med Penge — saa maa 
eet af to ske: Enten maa Fundatsens § 8 søges forandret, 
eller der maa skaffes Midler til at udrede disse Under
støttelser. Enkelte af vore Elever anbringes paa Hærens 
og Flaadens Elevskole; engang vilde Frederik den 6. 
have forandret Opfostringshuset til en Underofficersskole, 
men naaede ikke at sætte sin Vilje igjennem.

Som det vil ses af Fortegnelsen over Elevernes 
Anbringelse, læse 4 videre, og atter i Aar ville et Par 
af vore Drenge læse til Præliminæreksamen. Jeg raader 
altid fra; thi Eksamen vil sjældent komme de unge 
Mennesker til Gode og saa kun endog give dem Adgang 
til underordnede Stillinger, At lære et Haandværk og 
blive en dygtig Haandværker er langt at foretrække.
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Vi have i Aar een Gang om Maaneden holdt og 
ville fremdeles holde en lille Gudstjeneste med Bøn, 
Salmesang og Tale, affattet efter Børnenes Fatteevne. 
Til at overvære disse Gudstjenester indbyde vi venligst 
Børnenes Forældre og Værger, for at de kunne erfare, 
hvorledes vi stille os til Børnene i det højeste An
liggende: deres Salighedssag. Vi kunne ikke noksom i 
det hele opfordre Børnenes Nærmeste til at støtte os i 
enhver Sag, der angaar deres Vel, og lægge dem 
paa Hjerte, at, fordi de ere betroede os og over- 
gaaede til Opfostringshusets Forsorg og Værgemaal, 
paahviler der dog lige fuldt deres Nærmeste Ansvar; 
thi vi sende hver Uge Børnene til deres Hjem. Der 
ville de kunne modtage levende og kraftige Paavirknin- 
ger til alt Godt; Fader og Moder blive dog altid de 
bedste for de Smaa. Vi opfordre dem indtrængende til 
at komme til os, naar de have noget paa Sinde; ethvert 
Vink til rigtig Forstaaelse af Børnene vil blive mod
taget med Tak og samvittighedsfuldt blive benyttet. 
Det er vort Ønske at staa i et hjerteligt Forhold til 
Børnens Hjem; en god Forstaaelse og gjensidig Tillid 
mellem' os og Hjemmene vil bidrage saare meget til, at 
Børnene her finde et nyt Hjem uden derfor at glemme 
det gamle. Vi ville altid stræbe at styrke, ikke at 
løsne det Baand, som binder Børnene til deres egent
lige Hjem. Men vi maa ogsaa opfordre Forældre og 
Værger til nøje at vaage over de Smaa i den Tid, de 
tilbringe i Hjemmet.

I Almindelighed faa Børnene i Ugens Løb ikke 
Lov til at aflægge Besøg i deres Hjem, uden paa deres 
Fødselsdag, og vi anse det ogsaa for overflødigt, at 
Slægt .og Venner i Ugens Løb besøge Eleverne, der 
dog skulle vænne sig til at betragte Opfostringshuset
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som et nyt Hjem. Skulde en af Drengene udeblive fra 
det Sted, han plejer at komme om Søndagen, bedes 
Meddelelse sendt hertil. Herfra meddeles det Hjemmet, 
naar en Dreng ikke faar Udgangstilladelse.

Lærerpersonalet.
Ved Stiftelsen virke 3 faste, inspektionshavende 

Lærere og Forstanderen, 1 Faglærer, 1 Skræddermester, 
1 Gymnastiklærer og en Oldfrue, der tillige er Økonoma.
1. Skræddermester O. Kristensen, ansat’/s 66, 

Haandgjerning 2 — 4 ialt............................4 T
2. Forstanderen, Cand. theol. Otto Jensen, R.

ansat 9h, 74, ved Kommuneskolerne hu 64. 
Religion 1—4, Historie 1, Dansk 2 og 3 26 T.

3. Cand. theol. A. T. Høy, 1ste inspektions
havende Lærer, ansat 15/i» 91, Literatur- 
historie 1—2, Dansk 1 og 4, Geografi 1—-4, 
Historie 2—4 ......................................... 30 T.

4. Overgymnastiklærer ■ i Marinen Thorstensen, 
ansat */5 85, Gymnastik og Dans .... 8 T.

5. Cand. theol. J. Dahlerup-Jensen, 3dje inspek
tionshavende Lærer ansat 1/5 93, Tegning 
1—4, Naturlære og Geometri 1—2, 20 T.
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6. Cand. theol. Wissenberg, ansat '/s 94, 2den 
inspektionshavende Lærer, Tysk, Naturhistorie
og Skrivning 1—4, Regning 4 ..... . 33 T.

7. Syngelærer V. Rasmussen, ansat 16/7 94, 
Sang 1—4................................................ 4 T.

8. Cand. theol. Sv. Nissen, konstitueret Lærer, 
Arithmetik og Regning 1—3,.......... 16 T.

Oldfrue og Økonoma er Frk. D. Hartwick, ansat 
*/i 92; Stiftelsens Præst er Hr. Pastor Hviid-Nielsen 
ved St. Jakobs Kirke, Stiftelsens Læge, Hr. Kommune
læge Stockfleth.

Skolehøjtider, Præmier og Legater.
Tre Højtidsdage fejres ved Festmaaltid: Kongens 

Fødselsdag, Stiftelsesdagen og den Dag, Julefesten hol
des; Søn- og Helligdage gives Ekstraforplejning til de 
hjemmeværende. Ved Fastelavnstid pleje Eleverne at 
have Bal, i Juleferien Juletræ; paa Stiftelsesdagen, den 
29de Juni, holdes Skolehøjtid og Præmieuddeling, og 
en af de nærmeste Dage foretages den store Skovtur; 
mindre Skovture foretages til Fods i Sommerens Løb.

En særlig smuk Højtid fejrede vi den 18. Decem
ber, idet Borgmester Konferentsraad H. N. Hansen den 
Dag for sidste Gang var herude som Borgmester. 
Børnene spillede først en lille lokal Skolekomedie, hvor
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efter vi alle, store og smaa, samledes til et beskedent 
Festmaaltid. Den Stemning, der herskede hele Aftenen, 
var et talende Vidnesbyrd om alles Taknemmelighed 
imod Borgmestren for alt, hvad han havde virket for 
Opfostringshuset; den Afskedstale, Borgmestren holdt, 
gjorde et dybt Indtryk og vil sent glemmes af de Til
stedeværende.

Besøg er aflagt i Zoologisk Have og paa Maleri
udstillingen. Præmierne bestaa dels i Penge, dels i 
Bøger og udredes af de til „Undervisningens Fremme 
og Elevernes Opmuntring*' stiftede Legater, som eje 
8000 Kroner. 4 af disse Legater ere stiftede af ældre 
Elever: det Borupske, det Mortensenske, 29de Juniforenin
gens og Opfostringshusforeningens (Elvius’s Mindelegat.)

Under 16 Juli 1897 tilskrev Magistraten Forstan
deren, at der af Ellen Marie Møllers og Ane Christine 
Nielsens Legat er tilfaldet Opfostringshuset 4000 Kr., 
hvilken Kapital gaar ind under Stiffelsens Masseformue. 
Renten er 150 Kr. aarlig.

I Aarets Løb har Stiftelsen endvidere modtaget 
kjærkomne Gaver fra: Udvalget til Folkeoplysningens 
Fremme ved dettes Formand Dr. Steenstrup, Hr Gros
serer Grøn, Hr Handskefabrikant Larsen, Theaterdirektør 
Schrøder ogjOpfostringshusforeningen. Vibringe vor bedste 
Tak baade for Gaverne og for den Velvilje for Stiftelsen, 
hvorom de vidne. Stiftelsens Bogsamling tæller nu 1400 
Bind og benyttes stærkt.

En særlig Tak bringes Stiftelsens gamle Elever i 
Foreningen, som ved enhver Lejlighed have en venlig 
Tanke for det gamle Hjem og os herinde, ikke mindst 
for de Smaa, der ved saa mange Lejligheder modtage 
Vidnesbyrd derom.



Sidste Sommerferie vare alle vore Elever paa 
Landet. Glæden er stor blandt dem, naar Ferien 
nærmer sig, Dage og Timer tælles, til det store 
Øjeblik kommer, da Afrejsen skal gaa for sig. Vi bringe 
alle dem, der aabne deres Hjem for vore Drenge, vor 
bedste Tak for al deres Gjæstfrihed og Venlighed mod 
dem.

Undervisningen omfatter følgende Fag: Religion, 
Dansk, Historie, Geografi, Tysk, Naturlære, Natur
historie, Geometri, Arithmetik, - Regning, Skrivning, Teg
ning, Sang, Haandgjerning og Gymnastik med Dans 
De ugentlige Undervisningstimer ere fordelte saaledes
paa hvert Fag.

1. Kl. 2. Kl. 3. Kl. 4. Kl
Religion..................... . . 2 2 3 3
Dansk ..................... . . 7 7 6 8
Historie..................... . . 2 2 3 3
Geografi..................... . . 2 2 2 2
Tysk.......................... . . 2 2 2 2
Naturhistorie .... . . 2 2 2 2
Naturlære................. . . 2 2
Geometri................. . . 2 2 n
Arithmetik................. . . 2 2 2 n
Regning..................... . . 3 2 4 4
Skrivning................. . . 3 2 4 4
Tegning...................... . . 3 3 3 3

Sang.......................... . . 2 2
Haandgjerning . . . . . 1 2 3 3

Gymnastik og Dans . . . 4 4
Ialt 39 39 40 40
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Sløjdundervisningen er foreløbig opgiven, da den 
var for kostbar i Forhold til den Nytte, den gjorde. 
Skal Sløjd faa nogen virkelig Betydning, saa Eleverne 
baade kunne opnaa nogen Haandfærdighed og have Gavn 
af den i sanitær Henseende, maa der ofres mindst een 
Time om Dagen; dette vilde blive kostbart, med mindre 
man vilde udskyde andre Fag, og hvilke skulde da disse 
være? Hvis man havde nok af Tid og Penge, 
kunde man jo nok imødekomme de moderne Fordringer 
til Skoleundervisningen; men saa længe der maa tages Hen
syn til disse 2 Faktorer, skal man være varsom med at 
føje ny Fag til Læseplanerne; det turde blive dyrekjøbt 
at experimentere paa dette Omraade.

Jeg kan ikke indse at Sløjdundervisning har hjemme 
i Folkeskoler; der er fuld Brug for al Tiden til vigtigere 
og nærmere liggende Opgaver.

Det forekommer mig som givet, at man først og 
fremmest maa. for at imødekomme den fysiske Opdragelses 
Krav, søge at udvide Gymnastik- og Sangundervis
ningen. En rationel Gymnastikundervisning vil udvide 
og styrke Barnets Legeme langt mere end Sløjdunder
visning, give Barnet en friere Holdning, eif lettere og 
fastere Gang og større Herredømme over Legemet. 
Om Sangens store Betydning i Skolen baade i fysisk og 
opdragende Henseende er der kun een Mening. Børn 
elske at synge, vel at mærke, naar Læreren er dygtig 
og forstaar sit Kram; det er en Fornøjelse at høre de 
friske, glade Børnestemmer ret af Hjærtens Lyst synge 
den ene gode Sang efter den anden, og have Børnene 
først faaet Øret opladt for god Sang, forsvinde Gade- 
og Bevaviserne. Og saa har Sangen det gode: Man 
har altid Instrumentet ved Haanden.

Da det paa en Opdragelsesanstalt er af stor Vig
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tighed at finde passende Frihedsbeskjæftigelse for Elev
erne, navnlig om Vinteren, og da Haandgjerning, især 
Træarbejde, baade er en nyttig og morsom Fritidsbe- 
skjæftigelse for vore Drenge, besluttedes det, efter at vi 
med uheldigt Udfald havde forsøgt som anført med 
Aksel Mikkelsens og anden Sløjd, at gjøre et Forsøg 
med den svenske Sløjd. I den Anledning blev Frk. 
Hartwick først uddannet her i Byen, senere paa Naås 
og overtog saa Undervisningen her den 1ste Nov. med 
1 Hold paa 10 Drenge; flere kunne ikke beskjæftiges 
paa een Gang under een Lærer, da de ellers ødelægge 
for meget Værktøj og Træ. Drenge tage nemlig ikke 
varsomt paa Tingene, især naar de blive ivrige, ligesom 
de ogsaa stadig skulle have Vejledning og Tilsyn, om 
der skal komme noget ordentligt ud af Arbejdet, og det 
maa stilles som en uafviselig Fordring, at det skal laves 
akkurat, og at Sjuskeri er banlyst. Dette Hold Drenge 
faar 4 Timers Undervisning om Ugen i deres Fritid, 
og Deltagelsen er frivillig, i det ingen Dreng medtages, 
som ikke har Lyst og Anlæg og melder sig uopfordret, 
men naar de have meldt sig, er Undervisningen obliga
torisk. Det synes, som om Børnene vedblivende have 
Lyst og gjøre god Fremgang.

Lykkes dette Forsøg, vil Undervisningen blive ud
videt til flere Hold, men kun som Fritidsbeskjæftigelse.
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I det forløbne Skoleaar ere følgende Pensa gjen- 
nemgaaede.

Religion.
1ste Klasse: Af Katekismen er lært 2den, 3dje, 

4de og 5te Part. Det N. Ts. Bibelhistorie. Saadanne 
Stykker af det N. T., der henvises til i Bibelhistorien, 
ere i Reglen lærte. De i de foregaaende Klasser lærte 
30 Salmer ere repeterede og 4 nye lærte. Bibellæsning: 
Stykker af Evangeliern.

2den Klasse: 1ste og 4de Part af Katekismen ere 
gjennemgaaede. Det gamle Testamentes Bibelhistorie er 
lært efter Møller. De i foregaaende Klasser lærte 20 
Salmer ere repeterede, 10 nye lærte. Palæstinas Geo
grafi.

3dje Klasse: 2den Part af Katekismen er gjen- 
nemgaaet. Af det gamle Testamentes Bibelhistorie er 
lært fra Rigets Deling ud og hele det nye Testamentes. 
De i 4de Klasse lærte 10 Salmer ere repeterede, 10 
nye ere lærte. Chr. Møllers Bibelhistorie.

4de Klasse: Af Katekismen er gennemgaaet 1ste 
Part og af Bibelhistorien det gamle Testamente, 10 
Salmer. Ordret udenad læres i Katekismen kun Skrift
ordene og Luthers Forklaringer. Angers Bibelhistorie.

Hovedvægten ved Religionsundervisningen lægges 
paa at fremstille de kristelige Sandheder saa levende 
og let fatteligt som .nuligt. Al abstrakt Dogmatiseren 
undgaas, idet der ved Indskærpelsen af Kristendom
mens Børnelærdomme gaas ud fra Fortællinger i Bib
len, Herrens Lignelser eller enkelte fyndige Bibelsprog 
og Salmevers. Prøven i Religion afholdes før eller efter 
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den øvrige Eksamen i Overværelse af særlig indbudte 
Censorer i Aar den 18de April KL 11.

Dansk.
1ste Klasse: Da det ved Undervisningen i Dansk 

er følt som et Savn, at Eleverne som oftest faa Brud
stykker at læse, og vi kun i faa Tilfælde kunne give 
dem den Bog i Hænde, hvoraf Brudstykket er taget 
blev det besluttet at danne en Læsebog bestaaende af 
en Del af Folkelæsningens Skrifter. Ved velvillig Imøde
kommen fra Udvalgets Side blev det muligt at anskaffe 
19 forskjellige Skrifter i 24 Eksemplarer. Herved er 
bragt en heldig baade nyttig og interessant Afveksling 
ind i Undervisningen. Af samme Grund benyttes Borcb- 
senius og Vinkel-Horns: Hovedværker i den danske 
Literatur For Læreren er det selvfølgelig ogsaa et 
stort Gode ikke at være nødt til Aar ud og Aar ind 
at bevæge sig inden de samme Grænser. Her er 
anskaffet 25 Eksemplarer af L. Schrøders: Danmarks 
Hjælpekilder og Næringsveje. Eleverne have lært et 
kort Omrids af den danske Grammatik og ere flittigt 
øvede i Analyse. 37 Stile ere skrevne og rettede. 
Opgaverne have til Dels været hentede fra de gjennem- 
gaaede Pensa i Historie, Geografi, Naturhistorie og Na
turlære. En kort Udsigt over den danske Literatur er 
given, .ligesom der i Aarets Løb baade i og uden for 
Skoletiden er blevet oplæst Stykker’ af gode Forfattere.

2den Klasse: Til Oplæsning og Gjenfortælling er 
benyttet Strøms Læsebog V. Del og Stykker af oven
nævnte Læsebog. Ved Analyse er det vigtigste af den 
danske Grammatik indøvet, 42 Stile ere skrevne; Op-

/
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gaverne have været Gjenfortællinger, Breve med opgive 
Indhold og Omsætning af Vers paa Prosa. Literatu 
historie.

3dje Klasse: Til Oplæsning og Gjenfortælling er 
benyttet Pio og Wimmers Læsebog. Alle Ordklasserne 
og de vigtigste Forbindelser af Hoved- og Bisætninger 
ere indøvede ved Analyse. 55 Stile, Diktat, Gjenfortæl- 
linger og nogle faa Opgaver, ere skrevne og rettede. 
Nogle Digte ere lærte udenad.

4de Kl. Matzens Læsebog4 benyttes til Oplæsning og 
Gjenfortælling. Eleverne have lært de vigtigste Ord
klasser og ere bievne øvede i at opløse den simple Sætning 
med Hensyn til Grundord, Omsagn, Gjenstand og Hen- 
synsgjenstand og i at kjende de vigtigste Slags Bisæt
ninger. 90 Diktatstile og Gjenfortællinger ere skrevne, 
og nogle Digte ere lærte udenad.

I 1ste Kl. maa Eleverne skrive deres Stile i ulinie- 
rede Bøger, for saa vidt deres Skrift tillader det.

Historie.
Her benyttes Brickas mindre Verdens- og Nordens 

Historie.
1ste Klasse: Den nyere Tids Historie.
2den Klasse: Den nyere Tids Historie til 1730.
3dje Klasse: Middelalderens Historie.
4de Klasse: Oldtidens Historie.
I 4de Klasse benyttes Brickas fragmentariske Ver

denshistorie til Læsning; hele Oldtidens Historie gjen- 
nemgaas, men kun enkelte epokegjørende Begivenheder 
læres.

Geografi.
Lærebog bruges ikke. Undervisningen er mundtlig. 

Det vigtigste af den mathematiske Geografi og almindelige 
meteorologiske Fænomener forklares for Eleverne, lige
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ledes Fædrelandets Inddeling i Øvrighedskredse, Kom
muner, Sogne o. s. v.

1ste Klasse: Hele Geografien.
2den Klasse: Evropa og Asien,
3dje Klasse: Evropa til Sydevropa.
4de Klasse: Her begynder Undervisningen med at 

orientere Børnene i den nærmeste Omegn af Opfostrings
huset, dernæst i hele Kjøbenhavn. Landkortets for- 
skjellige Signaturer forklares, og Eleverne øves, naar 
Tiden tillader det, i at tegne Omrids af Lande. Almin
delig Oversigt over Danmark og hele Jordkloden. Der 
lægges i hele Skolen stor Vægt paa Danmarks Geografi.

Tysk.
1ste Klasse: Ipsens Elementarbog fra S. 45 til S. 71. 

Kursorisk Læsning: udvalgte Stykker af Kapers Læsebog
2den Klasse: H. Nissen: S. 65—106. Ipsen St. 1-25.
3dje Klasse: H Nissens Læsebog S. 17—60.
4de Klasse: Samme Læsebog Stk. 1—22.

Naturlære.
1ste Klasse: Efter Deichmann-Brandts Lærebog er 

gjennemgaaet Varme, Magnetisme og Elektricitet.
2den Klasse: Efter samme Lærebog er gjennem- 

gaaet Tyngdens almindelige Virkninger (Faldet) samt 
Virkninger paa faste, flydende og luftformige Legemer.

Naturhistorie.
1ste Klasse: Hele Plante- og Dyreriget efter Fed- 

dersens og Strøms Lærebøger.
2den Klasse: Efter Strøms Plantelære: Den almin

delige Del samt de frikronbladede, helkronede og kronløse.
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Af Zoologien er repeteret Krybdyr, Fiske, Paddet 
Leddyr og Bløddyr.

3dje Klasse: Hele Dyreriget efter Feddersen.
4de Klasse: Pattedyr og Fugle.

Geometri.
Iste Klasse; Efter Julius Petersens lille Geometri 

er gjennemgaaet; Ligedannethed, den retvinklede Trekant, 
Cirkelperiferiens Deling og Fladeindhold,

2den Klasse: Efter samme Bog som i 1ste Klasse 
er gjennemgaaet Indledningen' til Geometrien og adskil
lige Sætninger om Vinkler, Trekanter, Firkanter og Cir
kler fra Pagina 1—47.

Arithmetik.
1ste Klasse: Efter Krohg-Jensen er gjennemgaaet: 

Ligninger med een og flere ubekjendte, Proportioner, 
største fælles Maal, mindste fælles Multiplum, Decimal
brøk, Kradratrodsuddragning og Ligninger af 2den Grad.

2den Klasse: Etter Julius Petersen I. Rationale 
Størrelser. De fire Regningsarter, Potens og Ligninger 
til § 68.

3dje Klasse: Addition, Subtraktion og Multiplika
tion, positive og negative Størrelser til § 37.

Regning,
1ste Klasse: Joakim Larsen III § 26—ud.

2den Klasse: Decimalbrøk, almindelig Brøk og Regu
ladetri efter Joakim Larsen III § 23—26.

3dje Klasse: Indklædte Opgaver med hele benævnte • 
Tal efter Joakim Larsen II §§ 15—19, lettere Brøkreg
ning og Decimalbrøk efter Joakim Larsen IH, § 20—23.
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4de Klasse: De 4 Regningsarter med mindre be* 
nævnte Tal og ganske smaa Brøker. Resolution og Re
duktion, Addition og Subtraktion med større benævnte 
Tal. Joakim Larsen II, 1ste Afsnit og §§ 12—15.

Skrivning,
1ste Klasse: Eleverne øves enkekte Timer i Skjøn- 

skrivning efter Forskrift og stort Latin, men i Regelen 
skrives efter Bog og uden Streger. Øvelser i Hurtig
skrivning.

2den Klasse: Af de to ugentlige Skrivetimer an
vendes den ene til Skjønskrivning, den anden til Øvelser 
i Hurtigskrivning og Afskrivning efter Bog.

3dje Klasse: Skjønskrivning efter Forskrift og Af
skrivning efter Bog-Stejlskrift.

4de Klasse: Skjønskrivning efter Forskrift. Stejl
skrift.

Tegning.
1ste Klasse: Frihaandstegning efter stor Forteg

ning, Traadlegemer og efter Klodser. I geometrisk 
Tegning have Eleverne udført forskjellige Ovaler og Elipser.

2den Klasse: Frihaandstegning efter stor Forteg
ning. I geometrisk Tegning have Eleverne udført Kon
struktion af Trekanter, Firkanter samt ind-og omskrevne 
Mangekanter.

3dje Klasse: Frihaandstegning efter lille Forteg
ning. I geometrisk Tegning er der ved den store Tavle 
bibragt Eleverne Kjendskab til rette Linier, Vinkler, 
parrallele Linier, Trekanter, Firkanter, Mangekanter og 
krumme Linier. Senere have Eleverne udført Begyn
delsesgrundene i Konstruktion.

4de Klasse: Frihaandstegning efter lille Forteg
ning med rette og krumme Linier.
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Sang.
Eleverne have, inddelte i 2 Kold, lært adskillige 

flerstemmige Sange efter C. V. Mortensen III og Sannes 
2stemmige Sange. Koraler. Til Eksamen synges følg
ende Sange.

1. Vort Barndomshjem .T. P. Hartmann.

3. og 4. Klasse.
(Tostemmige Sange.)

2. Sangerlyst......................................J. G. Conradi.
3. Spørgsmaal og Svar...................... Axel Liebmann.
4. Piben lyder, Trommen skralder . C. E. F. Weyse.
5. Ridder Brynning..........................(Dansk Folkevise.)
6. Jagtsång......................................... J. P. Cronham.

1. og 2. Klasse.
(Trestemmige Sange.)

7. Der vanker en Ridder................(Dansk Folkevise.)
8. Den største Mand...................... L. Hornbech.
9. Danmarks Pris.......................... H. Rung.

10. Den norske Sjømand ...............Reissiger.
11. Fridag......................................... C. M. Bellmann.
12. Kender du Danmark ?...............Jul. Bechgaard.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19,

Takkesaug.......................
Kari Knutsdafter ....
Sværdsang.......................
En Vise om Vaaren . . 
Den Gang jeg drog afsted 
Skorpevise....................... 
Aand over Aander . . .

Hele Skolen.
(Trestemmige Sange.)

C. E. F. Weyse.
(Norsk Folkevise.)

* * * 
J. Ohr. Gebauer.
E. Hornemann.
(Norsk Folkemelodi) 

* **
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Haandgjerning.
I alle Klasser er der anvendt 1 a 2 Timer til at 

give Eleverne saa megen Øvelse, at de kunne udføre 
saadanne Smaating som at sy en Knap i, reparere et 
Par Tøjsko eller lign. Eleverne i 4de og 3dje Kl. lære 
at stoppe Strømper; denne Undervisning meddeles af 
Erk. Hartwick. Fra 1ste November undervises forelø
big 1 Hold paa 10 Drenge i svensk Sløjd, uden for 
Skoletiden. Frk. Hartwick leder ogsaa denne Under
visning.

Gymnastik
Eleverne ere delte i 2 Hold. Opfostringshuset 

har haft Gymnastikundervisning siden 1ste Juli 1799. 
Da Gymnastik er af stor Vitighed for Børn, og da især 
for vore Drenge, der ere meget beskjæftigede, lægges 
der stor Vægt paa denne Side af Undervisningen. 1 Time 
om Ugen anvendes til Dans.

Eleverne gaa 3 Gange om Ugen i Sommertiden 
i Bad paa en Badeanstalt paa Strandvejen, hvor der, 
saa godt som Forholdene tillade det, gives Svømme
undervisning, saa at dog en Del kunne lære at svømme. 
Om Vintren faa Eleverne Brusebade.
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Den aarlige Eksamen afholdes i Dagene den 21de 
og 22de April efter følgende Skema:

8-9«/, 
9«/.—11

3—4*/a 
4*/.—6

Iste Klasse, Værelse Nr. 1.
Torsdag den 21 April.

Historie Forstanderer
Naturlære Hr. I Dahlerup-Jensen
Mathematik Hr. Nissen
Tysk Hr. Wissenberg

8-9*/.
9^-11

2-3*/.

Fredag den 22de April.
Geografi Hr. Høy
Naturhistorie Hr. Wissenberg
Dansk Hr. Høy

2den Klasse, Værelse Nr. 2.

8-9*/.
9«/,—11

3—4

Torsdag den 21 April.
Naturlære Hr. I Dahlerup-Jensen
Dansk Forstanderen
Historie —

8-9*/.
9*/.—11

2-3*/.
3*/.—5

Fredag den 22de April.
Naturhistorie Hr. Wissenberg
Geografi Hr. Høy
Mathematik Hr. J. Dahlerup-Jensen
Tysk Hr. Wissenberg

3dje Klasse, Værelse Nr. 3.

8—9*/.
9«/,—11

3—4*/.

Torsdag den 21 April.
Historie Hr. Høy
Naturhistorie Hr. Wissenberg
Tysk —

9«/.-11 
2—3*'.

3*/.-5

Fredag den 22de April.
Regning og Mathematik Hr. Nissen
Dansk Forstanderen
Geografi Hr. Høy
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4de Klasse, Værelse Nr. 4.

Torsdag den 21de April.

8—9*/«
4—6
5—6

Naturhistorie Hr. Wissenberg
Geografi —
Historie Hr. Høy

Fredag den 22de April.

8—9’/i Dansk Hr. Høy

Fredag den 22de April.

5—6
6—7

Sang Hr. V. Rasmussen
Gymnastik Hr. Thorstensen

Tegneprøverne og de skriftlige Arbejder ere iremlagte i 
Tegnesalen.

Til at overvære Prøven indbydes Børnenes Paarørende 
og Enhver, der interesserer sig for Stiftelsen.

Det Kgl. Opfostringshus i April 1898.

Otto Jensen.


